1

УИД 86MS0016-01-2024-007624-39
Дело № 05-0926/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	18 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
 с участием привлекаемого к административной ответственности Балина А.О.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ в отношении
Балина Алексея Олеговича, ...,

УСТАНОВИЛ:
29.04.2024 в 21:15 час. водитель Балин Алексей Олегович на 13 км автодороги «Югра» Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югра, управлял транспортным средством Skoda Kodiaq г/н Х494АР186, находясь в состоянии опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ, такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Балин О.А. вину не признал, заявил ходатайства об исключении из числа доказательств протокола об административном правонарушении, протокола об отстранении от управления транспортным средством, а также о прекращении дела об административном правонарушении.
Определением мирового судьи от 11.06.2024, в удовлетворении указанных ходатайств, отказано.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, сотрудник полиции – инспектор ДПС Ратников Н.Е., пояснил суду, что в ходе несения службы был остановлен водитель Балин А.О., в ходе общения с данным водителем, были установлены признаки алкогольного опьянения такие как резкий запах алкоголя из полости рта, водитель был отстранен от управления транспортным средство, проведена процедура освидетельствования водителя, по результатам чего установлено состояние алкогольного опьянения, водитель был согласен с результатом, в связи с ем составлен протокол об административном правонарушении, во время процедуры освидетельствования велась видеосъемка.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, сотрудник полиции – старший инспектор ДПС Мандрыгин А.А., пояснил, что в ходе несения службы был остановлен автомобиль под управлением Балина О.А., в связи с наличием явных признаков опьянения, была проведена процедура освидетельствования водителя, который согласился с результатами освидетельствования. Водителю разъяснялись его права и обязанности, под видеозапись были составлены процессуальные документы и сама процедура освидетельствования.
Заслушав привлекаемое к ответственности лицо, допросив свидетелей, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Ответственность по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ наступает в случае управления транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Виновность Балина А.О. по факту управления транспортным средством в состоянии опьянения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 86ХМ591900 от 29.04.2024, в котором описано событие административного правонарушения, совершенного водителем Балиным А.О., протоколом 86 ПК 072843 от 29.04.2024, согласно которого водитель Балин А.О. отстранен от управления транспортным средством Skoda Kodiaq г/н Х494АР186, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения; актом 86ГП058187 от 29.07.2024, согласно которого установлено состояние алкогольного опьянения, с приложенным чеком результатов анализа 0,89 мг/л, водитель ознакомлен с результатом, о чем собственноручно поставил подпись, в акте также имеется в соответствующей графе отметка Балина А.О. о согласии с результатами анализа; протоколом 86АК 285843 задержания транспортного средства Skoda Kodiaq г/н Х494АР186, рапортом должностного лица об обстоятельствах выявленного правонарушения; справкой от отсутствии привлечения Балина А.О. по ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ, ст. 264, 264 УК РФ, диском с видеозаписью на котором зафиксирована процедура составления процессуальных документов по настоящему делу, процедура освидетельствования водителя на состояние алкогольного опьянения.
Таким образом, вина Балина А.О. по факту управления транспортным средством в состоянии опьянения нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Действия Балина А.О. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Собранные по делу доказательства отвечают признакам законности, достоверности и допустимости. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам у суда не имеется.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает его личность, характер совершенного им правонарушения.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.
С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной редакцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП, в виде административного штрафа, с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Балина Алексея Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение, которого предусмотрена ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч (30000) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права (по истечении 10 дней со дня вынесения постановления, если постановление не было обжаловано).
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ (водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующего вида), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом  в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО - Югре) КПП 860101001 ИНН 8601010390 ОКТМО 71871000 номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140 УИН 18810486240910007084.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь